CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  15/2024  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas,

artigo 205 e parágrafos do Regimento Interno e 73, V, da Lei Orgânica Municipal, vem respeitosamente

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja

remetido PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, sobre assuntos referentes à Administração

Municipal, mais especificamente para o fim de que seja remetido esclarecimentos sobre as obras para

fornecimento de água tratada na Localidade de Sítio Novo, sendo solicitadas as seguintes informações:

→ qual o motivo da demora na execução das obras?

→ quais medidas estão sendo tomadas para superar eventuais obstáculos?

→ há previsão de conclusão da obra? Encaminhar cronograma.

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

Apresenta-se esta proposição para buscar informações quanto ao motivo pelo qual ainda não

se concretizaram as obras que viriam a disponibilizar o fornecimento de água tratada na Localidade de Sítio

Novo.

Assim, para tomar conhecimento do que vem ocorrendo solicita-se esclarecimentos para

saber se essa demora se deve a alguma impossibilidade ou dificuldade da Prefeitura em cumprir com sua

contraparte no projeto ou se é devido à Sanepar que pode estar enfrentando impedimentos que afetam a

realização das obras. O pedido visa esclarecer as razões desse atraso, entender quais medidas estão sendo

adotadas para superar eventuais obstáculos, e obter o cronograma atualizado para a conclusão das obras,

garantindo a transparência e a eficiência na gestão pública, com o objetivo de informar a comunidade

afetada e assegurar a prestação desse serviço essencial.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado

nesta Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 22 de agosto de 2024.

Gerônimo Tasior